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N:o 14.

Ank. till Biksd. kansli den 20 april 1903, kl. 12 midd.

Första Kammarens tillfälliga utskotts n:o 1 utlåtande n:o 6, i 
anledning af Andra Kammarens beslut om skrifvelse till 
Kungl. Maj:t med begäran om. utredning rörande in
lösen och afskrifning af de frälseräntor, hvilkas inlösen 
ej åligger statsverket.

Andra Kammaren liar med bifall till sitt tillfälliga utskotts be
tänkande n:o 14, i anledning af herr J. Bengtssons i ämnet väckta 
motion, för sin del besluta,

»att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes låta verkställa ut
redning om och på hvad villkor de frälseräntor, 
Indika det jämlikt gällande författningar ej åligger 
statsverket att inlösa, må kunna aflyftas, samt där
efter för Riksdagen framlägga det förslag, hvartill 
denna utredning kan föranleda.»

Efter det liknande framställningar af sex Riksdagar afslagits, 
väcktes vid riksdagen år 1901 i Andra Kammaren en med den nu 
ifrågavarande, liknande motion, hvilken jämväl vid behandling inom 
nämnda kammare och dess tillfälliga utskott erhöll enahanda utgång, 
som herr Bengtssons motion nu erhållit.



Första Kammarens tillfälliga utskott n:o 1 vid 1901 års riksdag
anförde därvid: . ... „

»Såsom af medkammarens utskottsredogörelse fratngar, kar ifråga
varande ärende flera gånger varit föremål för Riksdagens pröfning ; efter 
att hafva hänvisats till statsutskottet, som afstyrkt afseende å hvad åt 
vederbörande motionärer åberopats, har Riksdagen hvarje gång afslagit 
motionerna.

Utan tvifvel tillhör frågan statsutskottets handläggning, om an
nars ärendets natur och icke förslagets form bör i dessa afseende^ vara 
bestämmande. I hvad fall som helst torde de förut anförda, under sex 
riksdagar af statsutskottet åberopade skälen för afslag å de önskemal, 
hvilka än en gång nu framkommit, icke hafva förlorat sm kraft; och 
med hänvisande till dem finner sig utskottet böra hemställa, att Första 
Kammaren icke måtte biträda Andra Kammarens i ärendet fattade beslut.»
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Såväl motionen som Andra Kammarens tillfälliga utskotts moti
vering innehålla endast ett återupprepande af hvad som förekom ar 1901, 
och utskottet skulle kunna inskränka sig till att endast instämma i hvad 
Första Kammarens tillfälliga utskott då anförde och hemställde, men 
utskottet anser sig i denna fråga böra uttala sig ännu tydligare.

Hvad först beträffar det ständiga förnyandet, af framställningar, 
som flera gånger blifvit i vederbörlig ordning afgjorda, så lärer rätt
mätigheten af ett anspråk icke bevisas därigenom, att det ofta fram- 
ställes, så vida icke — hvilket här ingalunda är händelsen — nya skal 
kunna åberopas, och Riksdagen bör icke tröttna att tillbakavisa oberät
tigade anspråk. , „ q

Kär eganderätten till ett skattehemman och den danfran utgående
skattefrälseräntan förenas på en hand, blir hemmanets natur i ägarens 
hand frälse, och ett genom privaträttsligt aftal förnyadt särskiljande åt 
i ordäganderätten och räntan lärer icke kunna bereda hemmanet naturen 
af skattefrälse, utan det måste gifvetvis rubriceras under frälseskatte
hemman, hvilkas natur i förhållande till kronan fortfarande är frälse. 
Uppkomsten af frälseskattehemman kan därför svårligen, såsom Andra 
Kammarens tillfälliga utskott förmenat, påstås vara tillskapad genom 
statsmaktens mellankomst, enär den omständigheten, att vederbörande 
statsmyndighets underlåtenhet att ogilla eller dess uttryckliga förklaring 
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att erkänna lagligheten af dylika fång aldrig kan ålägga statsverket 
några andra förpliktelser gentemot den ena eller andra af de kontrahen
ter, som slutit aftalet, än att genom sina organ skydda och upprätthålla 
helgden af ingångna förbindelser.

Inlösen af en i laga form utfäst ränta på utlånt kapital måste 
den, som utfärdat förbindelsen, och af samma skäl måste den, 

som åtagit sig erläggande af frälseskatteränta till enskild person, full
göra sitt åtagande, tills denna hans förbindelse blifvit infriad. Staten 
kan, om fog därtill förefinnes eller om dess ändamål så kräfva, efter
skänka sina egna kapitalräntor eller frälseräntor, men den kan icke efter
skänka tredje mans rätt, och den bör icke träda emellan för att aflösa 
förbindelser, som uppkommit genom enskilda aftal, äfven om en ojämn
het i pålagor därigenom skulle utplånas, ty dylika ojämnheter kunna 
hvarje dag uppkomma, och statens förpliktelser skola sålunda aldrig 
upphöra, om enskilda aftal anses böra utjämnas genom statens mellankomst. 

Utskottet hemställer därför,

att Första Kammaren icke måtte biträda Andra 
Kammarens beslut.

Stockholm den 20 april 1903.
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På utskottets vägnar: 

GUST. TAMM.

Stockholm, tryckt hos Nya Tryckeri-Aktiebolaget, 1903.


